Договор N ____

на проведение и предоставление мест для прохождения

учебной и производственной практики студентами

п. Караваево, Костромской район                                                                                     "______"___________ 20____г.

Костромской области

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Костромская государственная сельскохозяйственная академия» (сокращенное наименование –

ФГБОУ ВО Костромская ГСХА), именуемое в дальнейшем «Академия», в лице ректора Зудина Сергея

Юрьевича, действующего на основании Устава,  с одной стороны, и

_____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Организация»,

в лице   __________________________________________________, действующего на основании

___________________________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны»,

руководствуясь п. п. 6 - 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Положением о практике обучающихся, осваивающих основные

профессиональные образовательные программы высшего образования, утвержденным Приказом

Минобрнауки России от 27.11.2015 № 1383, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. В соответствии с настоящим Договором Организация обязуется организовать

прохождение учебной и производственной практики студентами Академии.

1.2. Договор определяет порядок организации и проведения практики студентов,

осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования,

формы и способы ее проведения, а также виды практики обучающихся.

2. Обязательства Сторон

2.1. Организация обязуется:

2.1.1. В соответствии с календарным графиком учебного процесса, утверждаемым

Сторонами путем подписания Дополнительного соглашения к настоящему Договору,

предоставить Академии места для проведения учебной практики и места для проведения

производственной практики студентов.

2.1.2. Предоставлять студентам места работы в соответствии с программой,

обеспечивающие наибольшую эффективность прохождения практики.

2.1.3. Назначить квалифицированных специалистов для руководства практикой в

подразделениях (цехах, отделах, лабораториях и т.д.) Организации.

2.1.4. Создать необходимые условия для получения студентами знаний по направлению

подготовки/специальности.

2.1.5. Создать необходимые условия для выполнения студентами программы учебной и

производственной практики.

2.1.6. Не допускать использования студентов-практикантов на должностях, не

предусмотренных программой практики и не имеющих отношения к направлению подготовки/

специальности студентов.

2.1.7. Обеспечить студентам условия безопасной работы на каждом рабочем месте.

2.1.8. Проводить обязательные инструктажи по охране труда: вводный и на рабочем месте

с оформлением установленной документации; в необходимых случаях проводить обучение

студентов-практикантов безопасным методам работы.

2.1.9. Предоставить студентам-практикантам и руководителям практики со стороны

Академии возможность пользоваться лабораториями, кабинетами, мастерскими, библиотекой,

чертежами и чертежными принадлежностями, технической, экономической и другой

документацией в подразделениях Организации, необходимыми для успешного освоения

студентами программ учебной и производственной практики и выполнения ими

consultantplus://offline/ref=ADF1185A8E1E28AA021C52E38FCB656B64035A7A9174FD265D66595D06A80EF9E5B855306A4E9A66b3FDI
consultantplus://offline/ref=ADF1185A8E1E28AA021C52E38FCB656B64035A7A9174FD265D66595D06A80EF9E5B855306A4E9A66b3FBI
consultantplus://offline/ref=ADF1185A8E1E28AA021C52E38FCB656B670B5C729572FD265D66595D06A80EF9E5B855306A4E9863b3FCI

индивидуальных заданий.

2.1.10. Обо всех случаях нарушения студентами трудовой дисциплины и правил

внутреннего распорядка Организации сообщать в Академию.

2.1.11. По окончании практики дать характеристику на каждого студента-практиканта с

отражением качества подготовленного им отчета.

2.1.12. Выдать студентам - практикантам составленные ими отчеты по учебной и

производственной практике, а в случае необходимости - направить их в Академию в

установленном порядке непосредственно после окончания практики.

2.2. Академия обязуется:

2.2.1. За 10 дней до начала практики представить Организации для согласования

программу практики и календарные графики прохождения практики.

2.2.2. Представить Организации список студентов, направляемых на практику, не позднее

чем за 5 дней до начала практики.

2.2.3. Направить в Организацию студентов в сроки, предусмотренные календарным

планом проведения практики.

2.2.4. Выделить в качестве руководителей практики наиболее квалифицированных

преподавателей.

2.2.5. Обеспечить соблюдение студентами трудовой дисциплины и правил внутреннего

трудового распорядка, обязательных для работников Организации.

2.2.6. В случае необходимости оказывать работникам Организации методическую помощь

в организации и проведении практики.

3. Ответственность Сторон и форс-мажорные обстоятельства

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и

действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием

обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в

результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или

предотвратить.

3.3. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 3.2 настоящего Договора, каждая

Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.

Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные

документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку

их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

3.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 3.2 настоящего Договора,

срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно

времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

3.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 3.2 настоящего Договора, и их

последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные

переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего

Договора.

4. Разрешение споров

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий

настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

4.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном действующим законодательством Российской Федерации.

../УЧЕБНЫЙ%20ОТДЕЛ/БЕОГЛУ%20Е.В/Договор%20N.doc#P51
../УЧЕБНЫЙ%20ОТДЕЛ/БЕОГЛУ%20Е.В/Договор%20N.doc#P51
../УЧЕБНЫЙ%20ОТДЕЛ/БЕОГЛУ%20Е.В/Договор%20N.doc#P51

5. Срок действия Договора.

Порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и

действует до момента исполнения Сторонами всех взятых на себя обязательств.

Организация обязуется в рамках настоящего Договора организовать прохождение учебной

и производственной практики студентами Академии на срок с момента подписания Сторонами

настоящего Договора и до 31 декабря 2020 г.

5.2. Настоящий Договор автоматически пролонгируется на следующий год, если за один

месяц до истечения срока его действия ни одна из «Сторон» не заявит о своем намерении

прекратить его действие.

5.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, только если

составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих

сторон.

6. Заключительные положения

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и

иных существенных изменениях.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую

силу, по одному для каждой из Сторон.

6.4. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7. АДРЕСА СТОРОН

Академия  Организация

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образование Костромская ГСХА

156530, Костромская область, Костромской

район, п. Караваево, Учебный городок, д. 34.

тел.:   (4942) 65-70-30

факс: (4942) 65-75-99

 Ректор _____________________С.Ю. Зудин

 _____________________________________________________

/наименование предприятия/

_____________________________________________________

Юрид. адрес:

____________________________________________________

_____________________________________________________

Факт. адрес:

_____________________________________________________

_____________________________________________________

Тел./факс/:______________________________________

E-mail:_______________________________________________

Руководитель _____________________/_____________/

«____» _______________20__г.  «____» _______________20__г.

м.п.  м.п.